

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Sierpnia. — Rok 1838.
Sobota.

№ 225.

Jutro, Ś. Zefiryn.

Mianowani przez Komisję Rząd: Sprawiedli: PP. *Michałowski* Fr: Archiwista Tr. c. g. Płoci, zastępcą Podpisarza tegoż Tr; *Solkiwicz* Jan Archiwista Sądu kr: g. Mazow: i Kalis; zastępcą Podpisarza tegoż Sądu; *Kohlsdorf* Mich: Kancelista Sądu kr: g. Mazo: i Kalis; zastępcą Archiwisty w tymże Sądzie; *Czeraniwski* And: Podpisarz Sądu pok: pow: Szkalbmier; zastępcą Pisarza tegoż Sądu; *Wütmann* Fel: Podpisarz S. pok: pow: Pyzdres; zastępcą Pisarza S. pok: p. Piotrkow; *Grabiański* Jan Podpisarz S. pok: p. Siedl; zastępcą Pisarza S. pol: popraw: ob: Warsz: wydz: H; *Nawrocki* Don: Kancelista Sądu pol: popr: wydz: Sandom; zastępcą Podpisarza S. pok: p. Szkalbmier; *Jasiński* Jan Adjunkt Archiwisty Sądu pol: popr: ob: Warsz: wydz: I, zastępcą Podpisarza S. pok: pow: Pyzd; *Rożelszczyński* St: pracujący w biurze Komisji Rząd: Sprawiedl; zastępcą Podpisarza S. pok: pow: Siedl; *Sierżputowski* St. b. Reient kancel: pow: Brzezini; Reientem kancel: p. Łukow; *Wolski* Rom: Obrońca przy Sądzie pok: pow: Orłow; *Dudyński* Ferd: Komornikiem przy Sądzie pok: pow: Płockiego. — Nakładem księgarń *G. Sennewalda* wyszły *Nowe Kazania niedzielne, świąteczne, iubilansowe* i inne rozmaite, oraz *Homilje Adwentowe, postne i niektóre niedzielne*, przez *X. Pawła Winnickiego* Wikariusza kolegiaty Zamojskiej. Cena exemplarza zł. 10. — W Nrze 34 Tygo: Ról: Poeh: między innymi znajduje się ważny artykuł *Opis ulycia nawozów*. — Dniś rano złożono w Dru: Kurjera dla Szkołki dobroczynności od *ubogiego Powy* zł. 2, a dla biednych od *wdzięcznego Tylek*. — Wczoraj w Teatrze Rozmian przywołani: po *Doktorze z musu*, JP. *Panczykowski* a po *Nowym teatrze* wszyscy, i powrótnie JPani *Tarczyłowicz*. — Kurs wczorajszy: Imper:ross: zł. od 34 gr. 3 do 34 gr. 10.

Dukaty hol: zł. od 19 gr. 18 do 19 gr. 21. Pruskie Frydrychsдоры zł. od 34 gr. 9 do 34 gr. 12. Assyg: ross: zł. od 186 gr. 7 i pół do 186 gr. 12. Listy zasta: zł. od 93 gr. 5 do 93 gr. 15; kupon gr. 20 i 2/3. Obligacje udzia: zł. od 407 do 410.

Niemcy. — N. Cesarz MIKOŁAJ 16 b. m. wieczorem spodziewany był w *Mnichowie*; mieszkanie dla Niego przygotowano w pałacu Posta ross: P. *Seweryna*. Tegoż wieczoru spodziewany był Król *Bawarski* z powrotem z *Brikenau*. N. CESARZOWA Ross: została na nieiaki czas w *Kreut*, gdzie Jej kuracja odbywa się z iak najpomysłniejszym skutkiem. — Poseł *Sardyński* przy dworze Ces: Ross: Hra: *Rossy*, bażi ze swoją małżonką wstolicy *Saxonji*. Na żądanie Hrabiny przedstawiono operę *Hugonotów Meierbera*. — Na uroczystości muzyczne w *Frankforcie n. M.* zebrano na pomnik *Mozarta* 16,296 zł. — O przybyciu N. CESARZA Ross: do *Kreut*, donoszą co następuje: „Gdy dostojny Gość prędko opuścił skromny powóz, którym przybył z *Tegernsee*, zapytał Brygadiera żandarmerji, stojącego w bliskości: „Gdzie jest Cesarzowa?” Na wiadomość, że wyszła na spacer, pośpieszył za nią w oznaczonym kierunku. W lesie Cesarzowa nagle usłyszała głos wołający ją po imieniu: „To nie może być nikt inny iak tylko mój Małżonek”, zawałała radośnie i pośpieszyła Go uścisnąć. Wszyscy obecni w *Kreut* chcieli zaraz ujrzeć Cesarza, którego przybycie sprawiło głębokie wrażenie. O 5tej Dostojna para wyjechała do *Tegernsee*, a o 9tej wieczorem była już z powrotem w *Kreut*. 13go b. m. przedstawiono amatorski teatr u Królowej wdowy *Karoliny*; na 16go zamówiono bal wiejski, na którym tylko wieśniacy mieli tańcować, zamówiono także zabawę strzelecką. — Pod czas

pobytu N. CESARZA Rossa: w *Cieplicach*, Pałkowik fran: kawaler *Sauvan* (Sowan) miał zaszczyt złożyć Mu swoje dzieło: „Biblioteka historyczna i wojskowa“, za to otrzymał order Śgo Włodzimierza 4tej kl. — W. Xżę CESARZE-WICZ Następca tronu ross: 13 b. m. przejeżdżał przez *Mnichów* do *Kreut*. — W *Ems* spodziewany jest N. CESARZ Rossa. — 12 b. m. odbyło się w *Inspruku* uroczyste złożenie przysięgi Cesarzowi *Austrjackiemu*.

Anglja. — Pan *Leader* przedstawił w izbie Niższej prośbę, aby Polecie Lordowi *Bajron* wzniesiono pomnik w *Westminsterze*. — Parlament ma być w tych dniach odroczoney. — Na przykładu *Dobrej nadziei* przyszło do krwawych walk między wieśniakami i Kaframi. W pierwszej Kafrów ulegli klęsce, ale w drugiej wieśniacy zostali zupełnie pobici. — W *Hajti* skazano 9 osób na surową karcę, za udział w zamachu na Jenerała *Jułynak*. — Z *Buenos Ajres* donoszą, że eskadra francuzka oblegała jeszcze ujście rzeki *Platy*; ponieważ Gubernator *Rosas* chciał kilku warunkom zadosięc uczynić; spodziewano się przeto, że blokada ustanie. — Kilka poselstw w Londynie, od kilku dni jest bardzo czynnych w przedmiocie zatwierdzenia niesnasek między *Belgją* i *Holandją*. — Admiralicja wydała rozkaz przygotować statek parowy dla przewiezienia Króla *Belgickiego* z *Ostendy*.

Francja. — Gazety paryzkie narzekają, że stan osadników w prowincji *konstantyńskiej* dotychczas jest niepewny, a to z powodu, że *Achmetowi* zostawiono czas do wzmocnienia sił swoich, przez co stał się groźnym dla Francuzów. — Portret Marszałka *Wale* w wielkości naturalnej, został teraz ustawiony w sali Marszałków, w pałacu *Wersalskim*. — Od czasu wydania rozkazu, aby podrutki były przeniesione w miejsca odległe od tych, gdzie je znajdują, nastąpiła nadzwyczajna śmiertelność między temi dziećmi. Minister spraw wewnątrz postanowił znaczne zmiany w domach podrzutek.

— Marszałek *Sult* wyjechał z *Paryża*; z tejże stolicy w tych dniach wyedzie Hrabia *Montalivé*, który zamysła udać się do dóbr swoich. — Pan *Wole* bynajmniej nie jest zadowolony odpowiedzią Xcia *Montebello* z *Szwajcarii*. Dobrowolny wyjazd Xcia *Ludwika Bonaparte*go nie jest żadną rękojmią; Francja potrzebuje zapewnienia, iż tenże nigdy nie wróci do *Szwajcarii*. Xżę *Ludwik* powinien stanowczo oświadczyć, czy chce być Francuzem lub *Szwajcarem*. — Dzień 15 b. m. (urodziny *Napoleona*) przeszedł w *Paryżu* spokojnie. W kościele francuzko-katolickim odbyła się msza za duszę *Napoleona*. Rozdano bilety wniścia dla weteranów i inwalidów, ale żaden nie przybył, zapewne im zabroniono. Ustóp kolumny wandomskiej widziano kłęzącego starca i składającego wieniec śród modłów. — Dóbr fran: 14 b. m. zajął pałac *Tulerji*, gdzie zostanie aż do połogu Xżny *Orleańskiej*. — Zwracają na to uwagę, że Xżę *Orleański* 16 b. m. nie był z odwiedzinami u Pana *Mole*, dzień ten przepędził 5 mil za *Paryżem* u bogatego Bankiera i Deputo: *Ludwika Lebes* i oglądał stadninę. — Niektóre pisma zapewniają, że Francja zaniecha dalszych kroków względem *Szwajcarii*, jeżeli tylko Xżę *Ludwik Bonaparte* ten kraj opuści. — Arcy Xżę *Fryderyk* *Austrjacki* 10 b. m. odpłynął z *Tulonu*. — W porcie tulońskim nieustannie uzbierają statki wojenne. Bryg *Palinurus* przywiózł ze wschodu ważne depeşe od Admiratów *Russyn* i *Galoa*. Statkiem *Tarturus* w przeciągu 49 godzin przybył z *Algieru* stary Jenerał *Bro*, który przez 7 lat bawił w *Afryce*. — Nowonarodzony z Królowny *Francuzkiej* Xiężny *Wirtemberski*, będzie wychowany w religji protestanckiej. — Kardynał *Fesz* wuj *Napoleona* niebezpiecznie zachorował. Wymieniał już kandydatów do Arcy-biskupstwa w *Lionie*. — Infant *Don Franciszek* wcale jeszcze nie przybył do *Paryża*.

Hiszpanja. — Odpowiedź Jenerała *Esparte*ra nakoniec nadeszła do *Madrytu*, spodzie-

wają się, że nie złoży dowództwa, chociaż ieden z dzienników zapewnia, iakoby *Espartero* stanowczo oświadczył, iż koniecznie żąda zmiany Ministrów. — 4 b. m. przybył z *Paryża* goniec z depesząmi dla Ministra skarbu, przywiózł on pierwszy rapport Aientów wystanych w celu zaciągnięcia pożyczki. Nazajutrz rano w celu namiaszt zwołano radę Ministrów. — Pułkownik *Ferrary*, Dowódzca francuzkiego posiłkowego korpusu bawi teraz w *Madrycie*, gdzie już kilkakroć naradzał się z Ministrem wojny. Utrzymują, że mu poruczone będzie dowództwo w części *Katalonji*, przytykającej do granicy francuz. — Dowódzca portugalski *Fon-tura* w tych dniach stoczył krwawą walkę z Michalistami, których pobił. Kapitan *Kabral* w bitwie tej pojmał herszta *Remeszydo* i wraz z nim zabrał wszystkie jego papiery. *Remeszydo* 2 b. m. stawiony był przed sądem wojennym w *Faro* i natychmiast został rozstrzelany. — *Espartero* postanowił koniecznie zdobyć *Estelę*. — Jenerał *El Konde* zdobył szaniec pod *Cirankwi*. — Arcybiskup Kuby Xiądz *Cyryllus* przybył do *Omato* do *Don Karola*. Pojmany we Francji, został znowu uwolniony na słowo honoru, że uda się tylko do *Włoch*. — Głoszą, iż 3,000 Katalończyków przeprowiło się przez *Ebro* dla wzmocnienia korpusu *Kabrerę*.

Turcja. — *Abdułhak* Efendi Prezes nowej rady zdrowia, nie wiadomo z iakiej przyczyny otrzymał dymissję. — 21 z. m. zdarzyło się nieszczęście w fabryce prochu *Ś. Stefana*. Robotnik nieostrożnie zbliżył się z latarnią do kilku beczek prochu, skra zapaliła beczki, i wnet mury zostały rozwalone, płomień dostał się do magazynu, gdzie leżało 200 centnarów tegoż palnego materiału, lecz szczęściem wczesnie ugaszono. Kilka osób utraciło życie. — *Tahir* Basza, niegdyś Wielki Admirał, został mianowany Gubernatorem *Aidinu*. — Samobójstwa, od dawna tak rzadkie u Muzułmanów, teraz częściej zdarzają się w *Stambule*; 21 z. m.

powieścił się znaczny kupiec perski; krytyczny stan w jego interesach, skłonił go do tego ostatecznego kroku. — Podpalanie domów w *Kairze* trwa ciągle, a mimo to policja jest zupełnie bezczynną. — Flota Wice Króla *Egiptu* składa się z 9ciu okrętów linjowych o 90 do 120 armat, 5 fregat, 5 korwet, 6 brygów, galiet i iednego statku parowego.

Rozmaitości. — W okolicy *Lipska* często zdarza się, iż nieznaomi częstują dzieci pokarmami szkodliwemi dla ich zdrowia; Policja śledzi złoczyńców. — Na kolei żelaznej do *Termond* znowu zdarzył się smutny przypadek 8 powozów zostało przez machinę zgruchotanych; 7 osób jest ciężko ranionych, jedna *Dama* czaszkę sobie rozbiła. — Spiewaczka *Zofja Lewe* przedstawia w *Lipsku* role gościnne; w *Norwimie* zyskała nadzwyczajne oklaski. — Z *Żalem* wielu cudzoziemców przybyłych do *Neapolu*, *Wezuwjuś* znowu się uspokoił. Z otworu góry wychodzą tylko gęste kłęby dymu. — Uboża kobieta mająca dziecko, potrzebą była zmuszona przyjąć służbę w dobrach za *Saalfeld* w Prusiech; ponieważ dziecko przeskądzało jej w pracy, przeto otrzymała rozkaz służbę opuścić, albo dziecko gdzie oddać. Nielitośna matka pod pozorem, że idzie z dzieckiem do krewnych, zaniosła je do lasu i tam zostawiła. W kilka dni postarżonego, że pies dworski zjadł rączkę dziecięcą; pan kazał psa schwytać i na nieiaki czas bez pokarmu zamknąć, gdy potem zwierzę wypuszczono, pobiegło do lasu i tam dopiero znaleziono pogryzione ciało dziecka, nieszczęśliwa ta istota, miała półtora roku. — Kupiec w *Stambule* przestał 2 kupcom w *Wiedniu*, jednemu zapas krymek tureckich, a drugiemu pantofli, tak, iż ieden nie wiedział o transporcie drugiego. Towary długo leżały, a nie można było sprzedać. Właściciel w *Stambule* o tem zawiadomiony napisał do każdego z osobna, aby starali się tovary na inne zamienić. Przypadkiem obaj kupcy wiedeńscy spotkali się na rynku i ułożyli między sobą za-

miangę; niezadługo spekulant turecki otrzymał pomyslną nowinę, że jeden Kommissjoner zamienił krymki na pantofle, a drugi pantofle na krymki. — Ręczębjar *Torwaldsen* wyjechał już z *Rzymu* do *Danji*. — 13 b. m. znowu wabił się balon *nassauski* w *Londynie*. Między żeglarzami znajdował się stary ojciec Pana *Greena*. Mimo ciężaru w łódce, ludzie trzymający liny zostali wysoko uniesieni, skoro *P. Green* dał znak aby takowe puszczone, wiatr gwałtownie pomiotł balonem ku drzewom; podróż ta odbyła się bez żadnego nieszcześnie go przypadku.

PRZYWIECHAŁI DO WARSZAWY.

Nesselrode Hr: *Jenerał Lejt*; z *Kielc*; *Wierzbicki Jan Dzie*; z *Buska*; *Brzowski Lud: Dzie*; z *Kośmin*; *Zabłocki Józ: Dzie*; z *Brodnego*; *Makowski Fel: Dzie*; z *Przystani*; *Czarnowski Jan Dzie*; z *Czarnowa*; *Podarecki Józ: Dzie*; z *Kossowa*; *Tyszka Miko: Dzie*.

DONIESIENIA.

Prawnie zażte *Ruchomości*, iako to: *Kanapy, Komody, Krzesła, Łózka, Stoły, Stółki, Tatertszule, Taborety, Kantorki, Szafy, Lustra, Firanki białe i kolorowe, Billard mahoniowy, Lichtarze, Lampy, oraz różne Naczynia i Sprzęty gospodarskie* w znacznej ilości tu w *Warszawie* przy ulicy *Brakowskiej* Przedm: Nr 413 lit: *A.*, a raczej w pałacu *Saskim* zwanym w d. 15/27 *Sierp*: r. b. o godz: 10 z rana i w dniach następnych, przez publiczną licytację niezawodnie sprzedane będą. *K. A. Garbolewski Kom.:*



CAŁY DOM przy ulicy *Królewskiej* wprost *Ogródu Saskiego*, każdego czasu do wynięcia, składający się z 5 Pokoi na 1m, 3 Pokoi na 2m piętrze, 4ch Pokoi na dole, oraz *Kuchni angielskiej, Spiżarni, Kredensu, Pralni* i 2ch *Izb dla służących, niemieji Stajni* i *Wozowni*. Bliższa wiadomość w *Kantorze* *Domu handlowego* *Bracia Łubieńscy* i spółka.

DOM w *Warszawie* przy ulicy *Nowomiejskiej* pod Nr 179 na gruncie czynszowym położony, prawem własności do *Elżbiety Koch Wdowy* i *Sukcesorów Fryderyka Koch Obywatela* należący, masyw murowany, o 3 piętrach, sprzedany zostanie przez publiczną licytację w miejscu posiedzeń *Trybunału Cywil: Gub: Mazow:* przed *Delegowanymi*, do czego termin ostatecznego przysądzenia na dzień 23 *Sierp:* Wrześ: 1838 godzinę 4 z południa przeznaczony został. Licytacja zacznie się od summy zł. 27,179 gr.

23 i pół, a warunki w każdym czasie przejrzane być mogą u popieraającego sprzedaz *Patrona* i u *Wójcowa* *Pisarza* *Trybunału Wydziału Igo.*

Rafał Wroblewski Patron T.

Dwa **SKLEPY** obszerne frontem na plac przed *Bankiem*, w każdym czasie są do najęcia pod Nr 797, na rogu ulicy *Elektorajnej* i *Przechodniej*; w tymże domu jest do najęcia od *Sgo Michała r. b. SKLEP* od ulicy *Przechodniej*. Wiadomość w miejscu u *Administratora* domu.



Osoba w tych dniach wyjeżdżająca ex-tropczętą przez *Berdyczew* do *Kiowa*, życzy *Wspólnika* podróży. Wiadomość w domu *Potkańskich* przy ulicy *Długiej* Nr 557, u *Kładzcy* domu.

W domu Nr 2236 Lit: *B.* na rogu ulicy *Dzikiej* i *Nowolipki* na 2m piętrze, jest do najęcia *SALKO, 2 POKOJE* zinnemi wygodnymi, od *S. Michała*.



Jest do sprzedania **FORTEPIAN** piękny, masyw mahoniowy, w iak najświeższym guście, i bardzo mało używany, przy ulicy *Długiej* pod Nr 586

Lit: *B.* Wiadomość bliższą można powziąć w handlu win i korzeni *P. Lud: Kreuschner*, pod tym samym *Nrem.*

Wczoraj wyciągnięte *Nra 21.—12.—78.—54.—13.*

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 12.

TEATR WIELKI. Jutro 23 raz *Błyskawica*: 10 raz *Mleczarka Szwajcarska.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Wetza wet. Okno zamurowane.* 5 raz *Syn za Ojca.*

ORATESTRHERMANA, dziś na *Lesznie* u *Rembaczewskiego*. Jutro w *Królikarni*.

Jutro w *Zielonym Ogródku* u *Sierpińskiego*, *bracia Ładowscy* grać będą.

Ogródek zwany *Papiskich* pierwszy za *Mostem* po prawej stronie, został na nowo urządzony, w którym znajduje się obszerne *Salon*. Można w nim dostać wszelkich iedzeń i napoiów przy rychłej usługozie, za pomierną cenę, a *Muzyka* w każdą *Niedzielę* i *Święta* będzie uprzyjemniać pobyt *Gości*.

A. Lewicki.

Jutro w *handlu* *Matewskiego*, *Pieczeń baran*, a *ła sarna*, *Geś* a *ła mazępa* z *kapusi*; *Potrawa* wolewantach, *Gołabki* powieden: z *grosz*; *Koldny litew*; i *Flaki* z *pulprętami*, etc.

Jutro u *Biogaskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550. **ŚNIADANIE**: *Geś*, *Kapłonki* z *masłem* *cytry*; *Polegwiecz* z *roz*: *ala żalce*, *Flaki*, *Gołabki* powieden; *Kollet woło*: z *rydza*. **KOLACJA**: *Kaczki* z *kaputem*, *Różbratci* *wied*; z *grzyz*; *Kollety ciel*: *bita*, etc.